[image: image1.png]

Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
От  16.03.2015 г.                                        п. Средний                                            №  8
       О схеме теплоснабжения
В целях долгосрочной перспективы развития системы теплоснабжения  Среднинского муниципального образования, в соответствии с федеральным законом от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», федеральным  законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 года № 154, руководствуясь Уставом Среднинского муниципального образования, администрация городского поселения Среднинского муниципального образования
1. С 16 марта 2015 года приступить к разработке схемы теплоснабжения на территории городского поселения Среднинского муниципального образования.

         2. Утвердить техническое задание на разработку схемы теплоснабжения (приложение №1).

         3.Утвердить Порядок разработки и утверждения схемы  теплоснабжения (приложение № 2).

         4.  Специалисту–делопроизводителю (Сопленковой О.А.):

- разместить на официальном сайте Среднинского МО уведомление о начале разработки схемы теплоснабжения;

-  опубликовать в газете «Новости»;

- согласовать настоящее постановление с прокуратурой г.Усолье-Сибирское.

        5. Ответственными за подготовку исходной информации для разработки схемы теплоснабжения назначить ведущего специалиста  по благоустройству и муниципальному имуществу (Сагитову Т.Е.) и ведущего специалиста по землеустройству и градостроительству (Чулимову О.А.)
        6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Среднинского

муниципального образования                                                        В.Д. Барчуков
Приложение № 1
Утверждено
Постановлением №

 от
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ                                                               на разработку  проекта схемы теплоснабжения
1.
Цель работы
Разработка проекта схемы теплоснабжения городского поселения Среднинского муниципального образования до 2030 г.

2.
Общие требования
2.1.
Разработку проекта схемы теплоснабжения осуществлять  в  соответствии:
· Федеральным законом от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»
· постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 года № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;
· с   соблюдением   требований   нормативно-правовых   документов   Иркутской области;
· с учетом иных программ развития сетей инженерно-технического обеспечения.
    -  приказ МЭР РФ от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

       - «Методические рекомендациями и типовые программы энергетических    обследований систем коммунального энергоснабжения», утвержденные приказом Госстроя России от 10.06.2003 № 202;
   Схема теплоснабжения разрабатывается  в соответствии с документами территориального планирования Среднинского муниципального образования, а также в связи с  вступившими изменениями нормативно-правовой базы РФ.
2.2.
Схема теплоснабжения разрабатывается на срок не менее 15 лет и ежегодно актуализируется в срок до 15 апреля текущего года;
2.3.
Схема теплоснабжения разрабатывается на срок  до 2030 г. и  должна содержать следующие разделы:

а) раздел 1 "Показатели перспективного спроса на тепловую энергию (мощность) и теплоноситель в установленных границах территории поселения";

б) раздел 2 "Перспективные балансы тепловой мощности источников тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей";

в) раздел 3 "Перспективные балансы теплоносителя";

г) раздел 4 "Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению источников тепловой энергии";

д) раздел 5 "Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей";

е) раздел 6 "Перспективные топливные балансы";

ж) раздел 7 "Инвестиции в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение";

з) раздел 8 "Решение об определении единой теплоснабжающей организации (организаций)";

и) раздел 9 "Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии";

к) раздел 10 "Решения по бесхозяйным тепловым сетям".

3. Взаимодействие заказчика с разработчиком схемы теплоснабжения
3.1.
Юридическое лицо, приступившее к разработке проекта схемы теплоснабжения, направляет в администрацию городского поселения Среднинского МО уведомление о начале разработки схемы теплоснабжения. Администрация городского поселения Среднинского МО обязаны разместить на официальном сайте указанное уведомление в течение 3 календарных дней с даты его поступления.

3.2. Администрация городского поселения Среднинского МО предоставляют разработчикам схемы теплоснабжения по их запросам в течение 14 календарных дней с даты получения запроса действующие на момент разработки схемы теплоснабжения инвестиционные программы, а также следующую информацию о тарифах в сфере теплоснабжения:

а) динамика утвержденных тарифов, устанавливаемых органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), на территории поселения за последние 3 года;

б) структура тарифов, установленных на момент разработки схемы теплоснабжения;

4. Исходные данные для проведения работ
Сбор исходных данных Исполнитель осуществляет в процессе изучения документации, визуального и инструментального обследования зданий, сооружений, установок и проведения измерений и испытаний.

Заказчик предоставляет  имеющуюся в наличии проектную, исполнительную и эксплуатационную техническую информацию по системе теплоснабжения*

______________________________________________________________

*при обоснованном отсутствии документов из указанного перечня Заказчик имеет право не предоставить их  Исполнителю, в таком случае исполнитель производит разработку проекта схемы теплоснабжения сбора данных об объекте по результатам инструментальных замеров и визуального осмотра, инженерных расчетов в полном объеме.

Приложение № 2
Утверждено
Постановлением №

 от.
ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ

 СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки и утверждения схемы теплоснабжения.

2. Схема теплоснабжения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования.

3. Схема теплоснабжения разрабатывается на срок не менее 15 лет  и  подлежит ежегодной актуализации. Уведомление о проведении ежегодной актуализации схемы теплоснабжения размещается не позднее 15 января года, предшествующего году, на который актуализируется схема. Актуализация схемы теплоснабжения должна быть осуществлена не позднее 15 апреля года, предшествующего году, на который актуализируется схема. Предложения от теплоснабжающих и теплосетевых организаций и иных лиц по актуализации схемы теплоснабжения принимаются до 1 марта.

4. Проект схемы теплоснабжения должен быть вынесен на рассмотрение администрации, а также подлежит обязательному рассмотрению на публичных слушаниях для организации сбора замечаний и предложений к проекту схемы теплоснабжения.

5. Глава  администрации городского поселения Среднинского муниципального образования с учетом поступивших замечаний и предложений, а также заключения о результатах публичных слушаний принимает решение об утверждении схемы теплоснабжения.